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اهداف
١ــ توانايی بيان يک داستان کوتاه (مسئله سازی) با استفاده 

از يک تصوير و به کار بردن مفاهيم رياضی.
٢ــ تمرين مفاهيم جمع و تفريق بدون ذکر نمادها و واژه ها.

٣ــ آماده سازی برای معرفی نمادهای جمع و تفريق و حل 
مسئله.

روش تدريس
∗ با استفاده از اشيايی مثل دکمه يا چينه و قرار دادن آنها 
روی صندلی های دور ميز پايين صفحه مسئله های عينی بسازيد. 
برای مثال ۴ نفر دور ميز هستند (يعنی ۴ تا چينه روی ۴ صندلی 
قرار دهيد) يک نفر می رود (يعنی يک چينه را برداريد) حالا چند 

نفر ماندند؟ مشابه اين مسئله را برای جمع هم می توان انجام داد.
تشکيل داده  بخواهيد گروه های ۲ نفری  دانش آموزان  از 

يک نفر با مهره يا چينه مسئله طرح کند و نفر ديگر جواب دهد.
∗∗ به صفحه آغازين بخش برگرديد. در مورد نماز خواندن 

نيز می توان مشابه اين مسئله ها را ساخت. برای مثال در يک نماز دورکعتی چند سجده انجام می شود؟ اگر شخصی يک سجده را انجام 
داده چند تا سجده ديگر بايد انجام دهد؟

∗∗∗ حال به صفحه ۵۱ کتاب برگرديد و از دانش آموزان بخواهيد برای تصاوير بالای صفحه داستان (مسئله) بگويند و سپس 
آن را حل کنند. اين صفحه را نيز می توان با تشکيل گروه های دو نفره انجام داد.

توصيه های آموزشی
١ــ تا به حال دانش آموزان چينش های مختلفی از ۵ شیء را ديده اند (به عنوان نمونه چينه ها که به صورت افقی يا عمودی بوده 
عميق تر  درک  به  تصوير  اين  می بينيد.  را  می باشد  صندلی ها   ۵ دايره وار  چينش  صورت  به  که   ٥ از  ديگری  نمايش  اينجا  در  است). 

دانش آموزان منجر می شود.
٢ــ در کلاس درس می توانيد همين فعاليت را با قرار دادن يک ميز و ۵ صندلی به صورت عملی انجام دهيد.
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اهداف
۱ــ درک مفهوم جمع دو عدد و پيدا کردن حاصل جمع با 

استفاده از رسم چوب خط.
۲ــ اندازه گيری طول با استفاده از واحدهای غير استاندارد 
نظير چينه و نمايش اندازهٔ طول با استفاده از نمادهای مختلف مثل 

چوب خط.
۳ــ ايجاد زمينه برای درک عددهای بيشتر از ۵ به صورت 

ترکيبی از ۵ و يک عدد ديگر.

روش تدريس 
∗ از تعدادی لوبيا يا اشياء ديگر استفاده کنيد و تعداد کمتر 
مساوی ۵ را در يک طرف و تعدادی ديگر را در طرف ديگر قرار 
دهيد، سپس از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از شمارش مجموع، 

تعداد آنها را پيدا کرده حاصل جمع را با صدای بلند بگويند.
اندازهٔ  (که  مختلف  طول های  چينه  از  استفاده  با  همچنين 

آنها به تعداد درستی از چينه باشد) را اندازه گيری کنيد.
 ۶ طرف  دو  پرنده های  مجموع  شود،  اضافه  راست  سمت  در  پرنده  تا  چند  بپرسيد،  آنها  از  و  برگرديد  آغازين  صفحهٔ  به   ∗∗
می شود؟ يا به همين صورت چند تا پرنده به پرنده های سمت چپ اضافه شود، مجموع پرنده ها ۷ ، ٨ و ... می شود؟ تا دانش آموزان 

بتوانند با استفاده از مجموع يابی به درک مناسبی از جمع در محيط پيرامونی دست يابند.
∗∗∗ به صفحهٔ ۶۶ کتاب برگشته و فعاليت مربوط را انجام دهيد. در قسمت بالای صفحه حاصل جمع را می توانند با شمارش 
پشت سر هم دو دسته و يا با انگشتان دست و يا با رسم پشت سر هم چوب خط ها به دست آورند. تعداد چينه ها در قسمت پايين صفحه 

که نشان دهندهٔ طول مدادها است با شمارش پيدا می شوند.

توصيه  های آموزشی 
١ــ بعد از اينکه فعاليت بالای صفحه را با چوب خط انجام دادند، از آنها بخواهيد حاصل را با انگشتان دست نيز آزمايش 

کنند.
٢ــ پيدا کردن تعداد دو دسته با چوب خط به اين ترتيب است که به تعداد دستهٔ سمت چپ، چوب خط رسم می شود. سپس 
چوب خط های دستهٔ دوم به دنبال اولی رسم می شود. فقط بايد توجه دانش آموزان به اين نکته باشد که دستهٔ ۵ تايی با چوب خط را 
درست کنند. برای مثال اگر ۴ چوب خط را برای دستهٔ اول گذاشته اند وقتی شروع به شمردن دستهٔ دوم می کنند. ابتدا يک دستهٔ ۵ 
تايی درست می شود، سپس ۲ چوب بعدی کشيده می شود. در صورتی که اين کار برای دانش آموزان دشوار است می توانند ابتدا با 

شمارش پشت سرهم و يا با انگشتان دست حاصل را پيدا کنند. سپس جواب را با چوب خط نشان دهند.
٣ــ در فعاليت بين صفحه، توجه دانش آموزان را به اين نکته جلب کنيد که چون اندازهٔ چينهٔ قرمز و آبی يکی است تعداد بيشتر 

چينه نشان دهنده بزرگتر بدون طول مداد است.
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اهداف
۱ــ استفاده از نمادهايی برای به دست آوردن حاصل جمع 

و درک ارتباط نمايش های مختلف اعداد.
۲ــ به کارگيری ابزار شابلون برای طراحی وادامه يک الگو.

روش تدريس 
∗ از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از چينه يا ابزارهايی 
۷،۶و۸  عددهای  مختلف  نمايش های  دارند.  دراختيار  که 
۶ را طوری بسازند که هرطرف تساوی يک  رابسازند. تساوی ۶

ارائه يا نمايش از اعداد مورد نظر باشد.
∗∗ از دانش آموزان بخواهيد پرنده بارنگ آبی را با دکمه 
به رنگ آبی و پرنده مشکی را با دکمه مشکی نمايش دهند. سپس 
از آنها بخواهيد که ۶ تا دکمه با رنگ های آبی و مشکی را دوطرف 
ديوار مدرسه به صورت های مختلف قرار دهند، همين فعاليت ها را 

برای ۷ يا ۸ تا دکمه نيز انجام دهند. 
∗∗∗ فعاليت صفحه ۷۵ را انجام دهيد در هر قسمت ابتدا 

حاصل جمع را پيدا کنيد و عدد مورد نظر را بنويسيد. درصورتی که دو طرف برابر بود نماد مساوی قرار دهيد.
عدد ۶، (۵ و۱) را نشان می دهد و تفاوتی نمی کند که تعداد آبی در چينه ها چقدر است. اگر دانش آموزی به اين درک رسيده 

باشد، بسيار خوب است.

توصيه های آموزشی
۱ــ دراين صفحه تمرين نامساوی (≠) مورد توجه قرار گرفته است با اين تفاوت که عددهای اطراف خيلی واضح قابل تشخيص 

نيستند.
۲ــ درساخت الگو با استفاده از شابلون اگر اندازهٔ شکلی که با شابلون کشيده اند، با اندازه شکل کتاب هم خوانی نداشت ايرادی 

ندارد، حتی اگر فقط يک شکل را بعد از مثلث بکشند و نتوانستند شکل ديگری را رسم کنند ايرادی ندارد. 
۳ــ از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از شکل های شابلون الگوی ديگری را طراحی کنند و نفر کنار دستی آن  را ادامه 

دهد.
۴ــ دانش آموزان را تشويق کنيد که برای انجام فعاليت اين صفحه راه حل های ابتکاری استفاده کنند. برای مثال در قسمت 
چوب خط ها می توانند در دستهٔ سمت چپ يک چوب خط را برداشته دستهٔ ۵تايی را کامل کنند و به اين ترتيب دستهٔ سمت چپ هم 

يک ۵  تايی و يک يکی می شود. بنابراين دو دسته با هم برابر هستند.
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اهداف
۱ــ کسب آمادگی برای حل مسئله با استفاده از رسم شکل 

در پيدا کردن جواب جمع های اساسی 
کردن  رنگ  با  آنها  درک  و  اساسی  جمع های  تمرين  ۲ــ 

شکل ها 
روش تدريس: 

∗ از دانش آموزان بخواهيد به عنوان نمونه ۶ دگمه و ۷ دگمه 
را به صورت دسته های پنج تايی درآورده و حاصل جمع تعداد دو 
دسته را بيان کنند. سپس يک عبارت جمع متناظر با کاری که انجام 
پيدا  برای  مشابهی  فعاليت های  ترتيب  همين  به  بنويسند.  داده اند، 

کردن جواب جمع دوعدد با حاصل کمتر از ۲۰ انجام دهيد.
∗∗ به صفحهٔ آغازين بخش برگشته و با توجه به تصوير آن 
برای  کنيد.  مطرح  کالاها  از  تعدادی  کردن  جمع  برای  مسئله هايی 
مثال: تعداد مرباهای توت فرنگی رديف اول (۵ ) با تعداد پاکت های 

شير رديف اول و دوم (۶ ) چند تا می شود؟
دانش آموزان  از  صفحه  اين  فعاليت های  انجام  در   ∗∗∗

بخواهيد ابتدا دو رنگ متفاوت از مدادهای رنگی انتخاب کنند، سپس با رنگ اول از شکل های داده شده به تعداد عدد اول و با رنگ 
بعدی به تعداد عدد دوم از شکل ها را رنگ کنند، سپس با شمردن دسته های ۵ تايی حاصل جمع را پيدا کنند.

توصيه های آموزشی
١ــ هدف فعاليت اين صفحه کسب آمادگی برای حل مسئله با استفاده از رسم شکل يا مدل سازی است. در واقع هدف، انجام 
۷ بدون شکل، رنگ کردن، محور و اشياء   محاسبات ذهنی و بيان جمع های اساسی اعداد نيست. لذا از پرسيدن سؤال هايی مثل ۸

ملموس خودداری کنيد.
٢ــ در انجام اين فعاليت از دانش آموزان بخواهيد در هنگام رنگ کردن از سمت چپ شروع کنند و هيچ شکلی را پشت سر 
هم بدون رنگ نگذارند ( فاصله ايجاد نکنند ) حتی بين شکل های رنگ شده عدد اول و دوم هم فاصله ای نباشد تا شمردن دسته های 

۵ تايی راحت تر باشد.
٣ــ دانش آموزان بايد ۲ دسته ۵ تايی را ببينند و جمع ۱۰ با يکی را با سرعت انجام دهند، تا پاسخ به دست آيد.
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اهداف
١ــ حل مسائل کلامی با استفاده از راهبرد رسم شکل 
٢ــ حل مسائل کلامی تفريق با استفاده از محور اعداد 

روش تدريس
بخواهيد  دانش آموزان  از  و  کرده  بيان  جمع  از  داستانی   ∗
و  دهند.  نشان  و...   چينه  يا  دگمه  از  استفاده  با  را  جمع  حاصل 
از  کنند.  آزمايش  دست  انگشتان  از  استفاده  با  را  آن  درستی 
دانش آموزان بخواهيد همزمان با بيان شما از وسايلی که در اختيار 
در  اردک   ۴ می گوييد  شما  وقتی  مثال  برای  کنند.  استفاده  دارند، 
آب بودند، آنها بايد ۴ تا از اشياء را روی ميز به جای اردک ها قرار 

دهند. 
∗∗ به صفحه آغازين برگشته با توجه به تصوير مسائل کلامی 
بيان کرده و از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از چينه يا اشياء ديگر 

حاصل جمع را به دست آورده و متناظر با آن يک جمع بنويسند. 
کنند  سعی  پايه  دانش آموزان  کتاب،  فعاليت  انجام  در   ∗∗∗

متن مسئله را خودشان بخوانند و آنچه که درک کردند را برای شما بيان کنند، سپس به حل آن بپردازند.
آنها می توانند با رسم شکل پاسخ را به دست آورند و با محور اعداد، درستی کار خود را بررسی کنند و يا با محور اعداد مسئله 

را پاسخ دهند و درستی کار خود را با رسم شکل نشان دهند.

توصيه های آموزشی 
١ــ درک و فهم صورت مسئله بخش مهمی از فرايند حل مسئله است. اين فرايند وقتی تکميل می شود که دانش آموزان پس از 

خواندن مسئله آن را با عبارات و کلام خودشان بيان کنند.
٢ــ می توانيد از دانش آموزان بخواهيد صورت مسئله ها را خودشان تغيير دهند و آن را حل کنند. 

٣ــ به نوع راه حل ها مثل استفاده از انگشتان دست، استفاده از چينه يا اشياء ديگر و يا ساير مواردی که تا کنون با آنها آشنا 
شده اند، در کنار استفاده از رسم شکل و محور توجه کنيد.

بخوانند.  را  کتاب  متن  می توانند  و  کرده اند  پيدا  را  خواندن  توانايی  دانش آموزان  که  است  آن  بر  فرض  صفحه  اين  از  ٤ــ 
قسمت هايی که بايد توسط دانش آموزان خوانده شود از نوع قلمی استفاده شده است که در کتاب بخوانيم و بنويسيم (فارسی) می بينند. 

لذا هر قسمت که اين قلم خاص به کار رفته است. برای دانش آموزان بوده و آنها بايد بتوانند آن متن را بخوانند و درک کنند.
کفايت  شده  مطرح  روش های  به  مسئله  پاسخ  کردن  پيدا  نيست،  ضروری  شکل ها  اين  برای  جمع  عبارت  يک  نوشتن  ٥ــ 

می کند.
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اهداف 
راهبرد  استفاده از  تفريق با  کلامی مربوط به  مسائل  ١ــ حل 

رسم شکل 
محور  از  استفاد  با  تفريق  به  کلامی مربوط  مسائل  حل  ٢ــ 

اعداد 

روش تدريس 
بيان  را  تمرين  به  کلامی مربوط  مسائل  دانش آموزان  برای   ∗
کرده و از آنها بخواهيد با استفاده از اشياء ملموس آن را مدل سازی 

کرده و تمرين را به دست آورند.
∗∗ با استفاد از تصوير آغازين بخش، مسائل کلامی تفريق 
اشياء  از  استفاده  با  بخواهيد  دانش آموزان  از  و  کنيد  مطرح  را 
 ملموس آن را مدل سازی کنند و با نوشتن يک عبارت تفريق، کار 

خود را کامل کنند.
∗∗∗ از دانش آموزان بخواهيد متن هر سؤال را بخوانند و 
با کلام خود آن را خلاصه و بيان کنند. سپس با رسم شکل به حل 

مسئله بپردازند وپاسخ را به دست آورند و با کمک محور اعداد، درستی يا نادرستی جواب خود را بررسی کنند. هم چنين آنها می توانند 
عدد پاسخ را به دست آورند و با رسم شکل درستی کار خود را بررسی نمايند.

توصيه های آموزشی 
١ــ با توجه به نوع قلم استفاده شده برای صورت مسئله ها خواندن متن مسئله را برعهده دانش آموز بگذاريد. فراموش نکنيد 
خواندن و درک صورت مسئله بخش بسيار مهمی از فرايند حل مسئله در کلاس اول ابتدايی است لذا آنها بايد با مهارت بتوانند صورت 

مسئله را بخوانند و درک کنند.
٢ــ به روش های ديگری که تا کنون در کتاب مطرح شده نيز توجه کنيد. در صورتی که دانش آموز برای حل مسئله از آن روش ها 

استفاده کرد، راه حل او را بها دهيد و تشويق کنيد.
٣ــ نوشتن عبارت تفريق برای اين مسئله فعلاً ضروری نيست، تنها بيان پاسخ مسئله کافی است.
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اهداف
يا  ۱۰تايی  عددهای  چندتايی  جمع های  عمليات  انجام  ١ــ 

۵تايی به صورت ذهنی
٢ــ تمرين حل مسئله با استفاده از رسم شکل

٣ــ نوشتن جلونويسی برای پاسخ مسئله

روش تدريس
∗ با استفاده از دسته های ۱۰ تايی و يا رسم چوب خط های 
۵ تايی، شمردن ۱۰ تا ۱۰تا و ۵ تا ۵ تا را تمرين و يادآوری کنيد تا 

کم کم توانايی شمردن بدون شکل و يا اشياء نيز حاصل شود.
∗∗ به صفحه آغازين بخش مراجعه کنيد و پرسش هايی که 
يک  مثال  برای  پرسيده،  می شود  مربوط   ۵ و   ۱۰ اعداد  جمع  به 
فرد با يک دست سينه می زند و فرد پشت سر او با دو دست سينه 

می زند. اين ۲ نفر با چند انگشت سينه می زنند؟
پاسخ  ذهنی  صورت  به  بخواهيد  دانش آموزان  از   ∗∗∗
جمع ها را به دست آورند. تصميم گيری در مورد انتخاب عددها و 

اينکه کدام دو عدد را با هم در نظر بگيرند و سپس جواب را با عدد بعدی جمع کنند، به عهدهٔ دانش آموزان است. سپس از آنها بخواهيد 
مسائل را خودشان بخوانند و با رسم شکل پاسخ را به دست آورند و قسمت جلونويسی را توضيح دهيد.

توصيه های آموزشی
۵ ابتدا می توان ۱۰ را با ۱۰ جمع کرده و ۵ را با ۵ سپس پاسخ به دست آمده را با هم  ۱۰ ۵ ١ــ در جمع عباراتی نظير ۱۰
جمع کرده تا حاصل عبارت به دست آيد. روش های مختلف جمع کردن که توسط دانش آموزان ارائه می شود را گوش کنيد و بدون 

آنکه در مورد آنها قضاوت کنيد گوناگونی روش ها را توسعه دهيد.
رسم شکل يا به  آنها را با  پاسخ  بتوانند  بنويسند بلکه  عبارت جمع  يک  حتماً  نکنيد  دانش آموزان را وادار  مسئله  ٢ــ در حل 

صورت ذهنی پيدا کنند.
نياز به نوشتن عبارت مربوط به جمع يا تفريق نيست و رسم  ٣ــ نحوه نوشتن پاسخ مسئله و جلونويسی را آموزش دهيد. فعلاً 

شکل کفايت می کند.
٤ــ در رسم دسته های ۱۰ تايی و يکی دانش آموزان را آزاد بگذاريد و به جزئيات شکل ها توجه نکنيد. برای مثال يک مستطيل 

با عرض کم و طول زياد مثل شکل زير می تواند گويای يک دسته ده تايی باشد.

ده تايیيکی
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اهداف
١ــ جمع مضارب عدد ۱۰ به صورت ذهنی

به  آنها  تبديل  و  ۵تايی  دسته  چند  يا  دو  جمع  توانايی  ٢ــ 
دسته های ۱۰تايی

٣ــ نوشتن مضارب ۱۰به حروف

روش تدريس
اختيار  در  مختلف  رنگ های  با  چينه  تعدادی  ابتدا   ∗
۷ چينه زرد، ۶ چينه قرمز و ۵ چينه  دانش آموزان قرار دهيد. مثلاً 
سبز و از آنها بخواهيد که حاصل جمع را به دست آورند، برای اين 
کار بهتر است آنها را به صورت دسته های پنج تايی بسازند به گونه ای 
که اشياء همرنگ کنار يکديگر قرار گيرند. سپس بيان کنند که چند 
دسته ده تايی و چند يکی تشکيل می شود. در پايان جمع تناظر با آن 
را بنويسند و حاصل را به دست آورند. همين فعاليت را با عددهای 

ديگر تکرار کنيد.
∗∗ با توجه به تصوير آغازين بخش جمع هايی مثل جمع بالا 

را با شمردن کتاب های هم رنگ مطرح کنيد. برای مثال در رديف اول چند کتاب هم رنگ است؟ در مجموع چند کتاب است؟ برای پيدا 
کردن حاصل جمع می توانند از رنگ کردن يا کنارهم قرار دادن چندتا چوب خط استفاده کنند.

يا  شده  رنگ  مربع های  به  توجه  با  اول  قسمت  در  دهند.  انجام  را   ۱۴۳ صفحه  فعاليت  بخواهيد  دانش آموزان  از  حال   ∗∗∗
چوب خط های رنگی ابتدا جمع متناظر را بنويسند. سپس برای پيدا کردن حاصل جمع به دسته های پنج تايی مربع و چوب خط توجه 
کرده و دسته های ۱۰تايی بسازند، تا حاصل جمع ها پيدا شود. در بخش دوم جمع مضارب ۱۰ و جمع های چندتايی را به صورت ذهنی 

انجام دهند. در پايان نوشتن به حروف را به آنها آموزش دهيد.

توصيه های آموزشی
١ــ دانش آموزان بايد به اين توانايی برسند که عددهای مضارب ۱۰ را به صورت ذهنی جمع کنند.

٢ــ از اين صفحه دانش آموزان آماده نوشتن عددهای يک رقمی به حروف می شوند. در صفحات بعدی نوشتن عددهای مضرب 
۱۰ به حروف آموزش داده می شود. پس از آن می توانيد نوشتن به حروف عددهای دورقمی را تمرين کنيد.

٣ــ در جمع های چندتايی به صورت ذهنی دانش آموزان ۳ کار را انجام می دهند.
الف) جمع های يک رقمی و ساختن عدد ۱۰ يا ۵، برای مثال   ۵  ۳  ۲

ب) جمع ۲ تا ۵تايی و ساختن عدد ۱۰
۳۰ را می گويند ۲ ده تايی  ج) جمع چند دستهٔ ۱۰تايی که در اين حالت در واقع از جمع های يک رقمی استفاده می کنند، يعنی ۲۰

و ۳ ده تايی مساوی ۵ ده تايی.
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اهداف
١ــ پيدا کردن حاصل جمع اعداد با استفاده از چوب خط 

٢ــ حل مسائل کلامی با استفاده از چوب خط

روش تدريس
∗ ابتدا از دانش آموزان بخواهيد، به عنوان نمونه ۷ چينه با 
رنگ قرمز و ۸ چينه با رنگ سبز بردارند. سپس آن را به دسته های 
پنج تايی تقسيم کنند. حال از آنها بخواهيد حاصل جمع را با شمردن 
دسته های ده تايی بيان کنند، همين فرايند را برای جمع ۳ عدد نيز به 

کار ببريد. می توانيد با حذف چينه ها از چوب خط استفاده کنيد.
داخل  کتاب های  تعداد  مورد  در  را  سؤالات  همين   ∗∗
چوب خط  رسم  از  استفاده  با  بخواهيد  آنها  از  و  بپرسيد  کتابخانه 

پاسخ مسئله ها را پيدا کنند.
مسئله   ۲ و  جمع   ۳) صفحه  اين  تمرين های  تمام   ∗∗∗
کلامی) در واقع مسئله هايی هستند که دانش آموز بايد آنها را با رسم 
چوب خط حل کنند. بنابراين هدف آموزش جمع ها اساسی يا جمع 

چند عدد به صورت ذهنی نيست. از دانش آموزان بخواهيد برای هر عدد، مسئله چوب خط رسم کنند و سپس با شمردن چوب خط ها 
حاصل جمع يا پاسخ مسئله را به دست آورند.

توصيه های آموزشی
١ــ استفاده از ۲ يا چندرنگ برای رسم چوب خط جهت تشخيص جمع چند عدد است. در صورتی که دانش آموزان با يک 

رنگ هم می توانند جمع زدن را انجام دهند، استفاده از چند رنگ ضروری نيست.
٢ــ در حل مسئله دانش آموزان از ابزار چوب خط جهت پيداکردن حاصل جمع استفاده می کنند.نيازی به نوشتن عمليات مسئله 

نيست. نوشتن پاسخ و جمع  نهايی و رسم چوب خط کفايت می کند.
٣ــ در رسم چوب خط برای جمع دو عدد مثل ۷ و ۸ بايد چوب خط ها پشت سرهم رسم شوند. يعنی وقتی چوب خط های عدد 
۷ رسم شد در ادامهٔ آن بايد ۸ چوب خط گذاشته شود. ۳تای اولی با ۲ چوب خط باقی مانده از ۷، يک دستهٔ ۵تايی می سازند و سپس 

برای ۵ تای ديگر نيز بايد يک دستهٔ ۵تايی رسم شود. برای تشخيص اين موضوع است که از دو رنگ استفاده شده است.
٤ــ پس از رسم تمام چوب خط ها برای پيداکردن حاصل جمع بايد چوب خط ها را بشمارند. به اين ترتيب که دو دستهٔ ۵تايی 
را ۱۰ ببينند و وقتی ساختن ۱۰تايی ها تمام شد، يکی ها را بشمارند و در پايان ۱۰ را با يکی ها جمع کنند. در مثال جمع زير اين ۳ کار 

۵  ۵  ۵  ۲  ۱۰  ۷  ۱۷ انجام می شود:  
۲ تا ۵ اول يک ۱۰ می سازد. ۵ و ۲ بعدی عدد ۷ را می سازد و در پايان ۱۰ و ۷ می شود ۱۷.

٥ــ در صورتيکه رسم چوب خط ها پشت سر هم برای دانش آموزان دشوار است می توانند در ابتدا هر عدد را با چوب خط نشان دهند، 
سپس چوب خط ها را بشمارند. برای مثال چوب خط عددهای ٧ و ٨ را به صورت جداگانه رسم کرده و در نهايت تعداد آنها را بشمارند.
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اهداف
١ــ انجام تفريق مضارب ۱۰ با کمک شکل

٢ــ تفريق مضارب ١٠ به صورت ذهنی

روش تدريس
بخواهيد  آنها  از  و  داده  دانش آموز  به  چينه هايی  ابتدا   ∗
بسازند. همچنين می توانيد  دسته های ۱۰تايی با استفاده از چينه ها 
از مکعب های کوئيزنر که دسته های دوتايی و يکی آماده دارد استفاده 
کنيد. سپس يک عمليات تفريق ساده مثل ۱۰ ــ ۴۰ را روی تخته 
نوشته و از آنها بخواهيد از ۴ دسته ده تايی چينه ها، ۱ دسته ده تايی را 

کم کنند. سپس از آنها بخواهيد حاصل تفريق را بيان کنند.
دانش آموزان  از  و  برگرديد  بخش  آغازين  تصوير  به   ∗∗
بشمارند  را  ايوان  کاشی های  ۱۰تايی  دسته های  تعداد  که  بخواهيد 
و بپرسيد اگر يک يا دو دسته از دسته های ده تايی را برداريم، چند 
سؤال  اين  مشابه  سؤال هايی  می ماند؟  مربع ها  اين  از  ده تايی  دسته 

می توانيد طرح کنيد.
∗∗∗ حال از دانش آموزان بخواهيد فعاليت صفحه ۱۵۰ را انجام دهند. پس از آنکه با استفاده از شکل به تسلط رسيدند و 

عبارت تفريق را به درستی نوشته و کامل کردند از آنها بخواهيد تمرين های ذهنی و بدون شکل را انجام دهند.

توصيه های آموزشی
١ــ دانش آموزان بايد به اين توانايی برسند که تفريق های مضرب ۱۰ را به صورت ذهنی انجام دهند.

انجام  اعداد  محور  يا  و  اشکال  از  استفاده  با  يا  را  بقيه   ،۱۰ و   ۵ مضارب  جز  به  عقب  به  رو  يا  جلو  به  رو  شمارش  در  ٢ــ 
دهند.

٣ــ در تفريق مضارب ۱۰ در واقع تفريق يکی ها انجام می شود. برای مثال ۱۰ ــ ۴۰؛ از ۴ بستهٔ ۱۰تايی يک بسته را برمی داريم، 
پس ۳ دستهٔ ده تايی می ماند، يعنی ۳۰تا.

٤ــ در صورتيکه دانش آموزی در انجام تفريق های ذهنی با مشکل مواجه شد فرآيند تدريس از جمله دست ورزی و نمونه های 
تصويری را مجدد انجام دهيد.
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اهداف
١ــ جمع و تفريق مضارب عدد ١٠ با يک عدد يک 

رقمی
انتخاب  و  تصميم گيری  و  تشخيص  توانايی  ٢ــ 

ترتيب جمع کردن اعداد برای ساختن دسته های ده تايی
٣ــ نوشتن عددهای دورقمی به حروف

روش تدريس
∗ دسته های ده تايی و يکی را به کلاس ببريد و جمع 
کنيد.  تمرين  دانش آموزان  با  را  يکی  و  ده تايی  دسته های 
برای مثال يک دستهٔ ده تايی و ۳ يکی می شود ۱۳، ۲ دستهٔ 

ده تايی و ۵ يکی می شود ۲۵.
ديده  تصوير  قسمت  هر  در  که  افرادی  تعداد   ∗∗
کل  تعداد  ۴تايی  جمع  يک  انجام  و  بنويسيد  را  می شوند 
همچنين  آوريد.  دست  به  را  بخش  آغازين  تصوير  افراد 
طرح  ساده)  داستان (مسئله های  تصاوير  کمک  با  می توانيد 
پاسخ  چندتايی  جمع های  نوشتن  با  دانش آموزان  و  کنيد 

مسائل را بدهند.
∗∗∗ با توجه به اينکه دانش آموزان بايد مضارب ۱۰ را با يکی ها جمع کنند از دانش آموزان بخواهيد تا حد امکان دستهٔ ده تايی 
درست کنند ( ۵  ۵  ۱۰) و همچنين توضيح دهيد که می توانند در يک رديف جمع عددها را جابه جا کنند و انتخاب های مختلفی 

داشته باشند. در پايان نوشتن عدد به حروف را به کمک نوشته های پايين صفحه تمرين کنيد.

توصيه های آموزشی
١ــ برای جمع و تفريق يکی های باقی مانده می توانند از انگشتان دست استفاده کنند.

۲ــ دانش آموزان ابتدا مضارب ۱۰ را جمع و سپس حاصل را با يکی های باقی مانده جمع کنند. يکی های باقی مانده يا زير ۵ 
هستند يا بيشتر از ۵. عددهای بيشتر از ۵ را پيش از اين به صورت ۵ و يک عدد ديده و يادگرفته اند. برای مثال می دانند ۸ همان ۵ و 

۳ است يا برعکس ۵ و ۳ همان ۸ است.
۳ــ نوشتن به حروف اعداد داده شده از اهداف اين صفحه است. لذا معلم فعاليت هايی را طراحی کند که دانش آموزان به نوشتن 

اعداد به حروف اقدام کنند.
۴ــ عددهای پايين صفحه به صورت حروفی نيز نوشته شده است. از دانش آموزان بخواهيد که به حروف نوشته شده توجه کنند. 
از ابتدای کتاب تا صفحهٔ ۱۰۰ را به همين ترتيب مرور کنيد. در کلاس فارسی نيز در مورد نحوهٔ نوشتن عددها يا واژه های ديگری که 

در کلاس رياضی مطرح می شود مثل جمع و تفريق تمرين کنيد تا دانش آموزان املای اين کلمات را ياد بگيرند.
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اهداف
١ــ حل مسئله با استفاده از چوب خط يا رسم شکل

حل  هنگام  در  تفريق  يا  جمع  عبارت  نوشتن  توانايی  ٢ــ 
مسئله

٣ــ تمرين پيدا کردن پاسخ جمع و تفريق عبارتها با کمک 
چوب خط يا شکل

روش تدريس
∗ ابتدا برای دانش آموزان مسئله هايی مطرح کنيد و از آنها 
کنند.  حل  را  آن  چينه  مثل  ملموس  اشياء  از  استفاده  با  بخواهيد 

عبارت جمع يا تفريقی را که انجام داده اند، بنويسند.
بافتن  برای  و  برگرديد  بخش  آغازين  صفحه  به  حال   ∗∗
بخواهيد  دانش آموزان  از  و  کنيد  طراحی  را  مسئله هايی  فرش 
مثال  برای  کنند.  حل  را  مسئله  ملموس  اشياء  از  استفاده  با 
قرمز  نخ  بسته   ۷ فرش  نيمی از  بافتن  برای  بگوييد  می توانيد 
قرمز  نخ  بسته  چند  فرش  تمام  بافتن  برای  است،  شده  استفاده 

لازم است؟
∗∗∗ با تأکيد بر خواندن صورت مسئله توسط دانش آموزان از آنها بخواهيد مسئله ها را حل کنند و به نوشتن عبارت جمع يا 

تفريق تأکيد کنيد.

توصيه های آموزشی
١ــ از دانش آموزان بخواهيد بعد از حل مسئله عبارت جمع يا تفريق را بنويسند و پاسخ را با جلونويسی ارائه کنند.

٢ــ از اين صفحه نوشتن عبارت های جمع و يا تفريق مرتبط با مسئله خواسته می شود. البته در صورتی که دانش آموزان مسئله 
را با رسم شکل يا چوب خط حل کرده اند، آنها را تشويق کنيد، اما به مرور از خود آنها بخواهيد نوشتن عبارت جمع يا تفريق و نوشتن 

پاسخ با جلونويسی را نيز ياد بگيرند.
۳ــ وقتی عددها چند رقمی می شوند و امکان محاسبات سريع ذهنی وجود ندارد، کم کم دانش آموزان به اهميت نوشتن عبارت 

جمع يا تفريق پی می برند. تا آن زمان اصرار بی مورد در نوشتن عبارت جمع و تفريق بی حاصل خواهد بود.
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اهداف
١ــ تمرين راهبرد زير مسئله

٢ــ تشخيص زيرمسئله ها در يک مسئله دو مرحله ای
٣ــ تمرين نوشتن عبارت های جمع و تفريق و جلونويسی

مقايسه  و  اجسام  سنگينی  يا  سبکی  تشخيص  تمرين  ٤ــ 
آنها

روش تدريس
از  می توانيد  همچنين  ببريد.  کلاس  به  مختلفی  اجسام   ∗
اشيايی که در کلاس موجود است، استفاده کنيد. دو شیء را به 
دانش آموزان بدهيد تا در دست بگيرند و بگوييد کدام يک سبک تر 
يا سنگين تر است. به اين ترتيب کاربرد اين واژه ها را تمرين کنيد. 
يا  سبک ترين  واژه های  می توانيد  شیٔ  چند  مقايسه  در  همچنين 

سنگين ترين را نيز به کار ببريد.
∗∗ با نمايش مجدد تصوير فرش در مورد سبک يا سنگين 
مثال  برای  کنيد.  گفتگو  دانش آموزان  با  فرش ها  انواع  بودن 
فرش های پشمی دستباف سنگين تر از فرش های ماشينی هستند.

∗∗∗ در انجام فعاليت های اين صفحه از دانش آموزان بخواهيد پس از خواندن صورت مسئله مراحل حل آن (يا همان زير 
مسئله ها) را تشخيص دهند. در اين مسئله ها بخشی از عمليات مورد نظر جهت راهنمايی و همچنين آموزش نحوه نوشتن پاسخ ها آمده 

است. در پايين صفحه نيز تشخيص اجسام سبک و سنگين مورد نظر است.

توصيه های آموزشی
١ــ از دانش آموزان بخواهيد ابتدا در هر مرحله  حل مسئله را به صورت کلامی توضيح دهند.

٢ــ برای تشخيص سبکی و يا سنگينی اشياء ابتدا به دانش آموزان دو شیء بدهيد که با يکديگر مقايسه کنند سپس ۳ شیء و در 
انتها ۴ شیء را با يکديگر مقايسه کنند تا مقايسه جرم اجسام برای آنها به صورت تقريبی مفهوم شود.

و  مسئله ها  زير  تشخيص  به خصوص  و  مسئله  حل  در  را  آنها  توانايی  و  کنيد  طرح  دانش آموزان  برای  مشابهی  مسئله های  ٣ــ 
مراحل حل بسنجيد. در صورتی که مسئله را با رسم شکل به درستی حل می کنند در خصوص نحوه نوشتن عمليات و عبارات جمع و 

تفريق سخت گيری نکنيد اما به مرور نوشتن عبارات را از دانش آموزان خواستار شويد.


